5. Una buona introduzione alle problematiche principali e al contenuto dei *Dialogi* si può trovare nella miscellanea AA.VV., *L'opera letteraria di Agostino tra Cassiciacum e Milano*, Palermo 1988.

civ. 8, 1-4, che dunque terremo anche in considerazione nel corso dell'esame del passo⁶ :

Plato vir sapientissimus et eruditissimus temporum suorum, qui et ita locutus est, ut quaecumque diceret, magna fierent, et ea locutus est ut quomodocumque diceret, parva non fierent, dicitur post mortem Socratis magistri sui, quem singulariter dilexerat, a Pythagoreis etiam multa didicisse. Pythagoras autem graeca philosophia non contentus, quae tunc aut pene nulla erat aut certe occultissima, postquam commotus Pherecydae cuiusdam Syri disputationibus, immortalē esse animum credidit, multos sapientes etiam longe lateque peregrinatus audierat. Igitur Plato adiciens lepori subtilitatisque Socraticae quam in moralibus habuit, naturalium divinarumque rerum peritiam, quam ab eis quos memoravi diligenter acceperat, subiungensque quasi formatricem illarum partium iudicemque dialecticam, quae aut ipsa esset aut sine qua sapientia omnino esse non posset, perfectam dicitur composuisse philosophiae disciplinam, de qua nunc disserere temporis non est. Sat est enim ad id quod volo, Platonem sensisse duos esse mundos : unum intellegibilem, in quo ipsa veritas habitaret, istum autem sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire ; itaque illum verum, hunc veri similem et ad illius imaginem factum (...). Quidquid tamen ageretur in hoc mundo per eas virtutes, quas civiles vocabat, aliarum verarum virtutum similes, quae nisi paucis sapientibus ignotae essent, non posse nisi verisimile nominari.

La fonte⁷ di questa particolare storia agostiniana della filosofia tripartita è stata identificata da P. Boyancé⁸ nel Varro⁹ ciceroniano (15-19), in cui, così

6. Ugualmente è da tener presente la già citata *epist.* 118, in quanto in essa la divisione tripartita è presente insieme al problema della genesi della scepsi accademica, come in *c. Acad.* (non si ritrova invece la "storia" dell'Accademia, presente sia in *civ.* che in *c. Acad.*).

7. È lo stesso Agostino ad indicare espressamente alla fine del terzo libro di *c. Acad.*, come fonte prioritaria, da lui tenuta in considerazione nel corso delle argomentazioni dello stesso, gli *Academica* di Cicerone (3, 20, 45 : *Legite "Academicos", et cum ibi victorem - quid enim facilius? - istarum nugarum Ciceronem inveneritis, cogatur iste a vobis hunc nostrum sermonem contra illa invicta defendere*), come d'altra parte era lecito aspettarsi in un'opera che ha il medesimo oggetto di quella (lo scetticismo accademico) e che ne riporta ampi estratti e frammenti (a parte l'*index locorum* di P. KNÖLL, *CSEL* 63/2, 1922, p. 189, si veda C. THIACOURT, «Les Académiques de Cicéron et le *Contra Academicos* de S. Augustin», in *Mélanges Boissier*, Paris 1903, pp. 425-430) ; in *epist.* 118 invece Agostino parla di un groviglio di *sententiae* tratte dai *Dialogi* ciceroniani, tra loro opposte e contraddittorie (2, 10 : *dogmatum partiunculas quasdam discerptas atque dispersas in latinis dialogis* ; 11 : *non opus est... cognitione dialogorum Ciceronis et collectione emendatarum discordantium sententiarum*), ciò che, come noteremo in seguito, trova conferma nella provenienza di alcuni spunti agostiniani relativi alla *disciplina philosophiae* e alla sua tripartizione, da dialoghi ciceroniani diversi dal *Varro*.